



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 1.226/2015-DTL/SAJII/P

Valinhos, em 13 de outubro de 2015.

Ref.: **Requerimento nº 1.432/2015-CMV**
Vereador José Pedro Damiano
Processo administrativo nº 17.568/2015-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria de Vereador **José Pedro Damiano**, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência os esclarecimentos ao quesito formulado, como seguem:

A) Atualmente, existem Médicos Pneumologistas na rede municipal de saúde? Quantos profissionais desta especialidade estão disponíveis à clientela da rede pública de saúde? (sic)

Resposta: Sim, consoante informação da Secretaria de Assuntos Internos, há atualmente no quadro da Secretaria da Saúde 01 profissional médico pneumologista infantil.

B) Em caso negativo, existe concurso público em andamento ou concluído para prover cargos de médicos pneumologistas? Em caso de concursos públicos concluídos, existe fila de espera para contratação?

Resposta: Em consonância as informações disponibilizadas pelas Secretarias de Assuntos Internos e da Saúde, há concurso público vigente e lista de classificados para preenchimento de cargos de médico pneumologista e médico pneumologista infantil.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.

CLAYTON ROBERTO MACHADO
Prefeito Municipal

A
Sua Excelência, o senhor
SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de
Valinhos

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Nº PROTOCOLO
01703/2015

Data/Hora Protocolo: 13/10/2015 14:35

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1432/2015

Autoria: CLAYTON ROBERTO MACHADO

Assunto: Informações sobre médico pneumologista na rede pública municipal de saúde.